
Sexta-feira, 19 de M
aio de 2023, 844, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/882/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 - Edição: 844 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
LEIS 1 ........................................................................................................................................................... 

COMAP - PORTO DO FORNO 1 ......................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 - Edição: 844 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 020/2023 TERMO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO: 1604/2023
OBJETO:  O presente contrato administrativo tem por objeto a contratação
uma empresa especializada na prestação de serviços de locação, montagem
e desmontagem de estruturas, sonorização e iluminação, com objetivo de
atender as necessidades da Subsecretaria de Cultura, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER para o evento “MAREARTE” .
PRAZO:. 04 (quatro) meses
CONTRATADA: INOVAÇÃO, EVENTOS, LOCAÇÃO, ESTRUTURAS E
COMÉRCIO LTDA
VALOR: O valor global é de R$ 16.899,00 (dezesseis mil, oitocentos e
noventa e nove reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
preços.
RAZÃO DA ESCOLHA:  Menor valor proposto.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2023.
Secretaria Municipal de Educação de Arraial do Cabo

Bernardo Martins Alcantara Veiga da Silva
Matr. 56.963

LEIS

LEI Nº 2.486 DE 19 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS VENCIMENTOS BASE DOS
SERVIDORES PÚBLICOS TEMPORÁRIOS, CONTRATADOS POR MEIO
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições legais, que a Lei Orgânica Municipal lhe confere, faz saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Artigo 1 º - Fica autorizado a alteração do vencimento base dos servidores
temporários, da Educação Básica, contratados por meio de processo seletivo
simplificado, promovido pela Secretaria Municipal de Educação, conforme
anexo I.
Parágrafo único – O vencimento base, será o previsto no anexo I e II, da lei
Municipal n.º 1.067/98, e suas respectivas alterações conferidas em razão
das atualizações concedidas aos profissionais da educação básica.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerão por dotação
orçamentária específica da Secretaria Municipal de Educação, suportadas
pelas dotações prevista em orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
financeiros ao mês de maio de 2023.

Arraial do Cabo, 19 de maio de 2023.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal
ANEXO – I
Servidores em regime de contrato temporário dos cargos descritos abaixo:

CARGO

1 AUXILIAR DE CRECHE

2 INSPETOR DE ALUNOS

3 INSPETOR ESCOLAR A

4 ORIENTADOR EDUCACIONAL A

5 PEDAGOGO

6 PROFESSOR A

7 PROFESSOR C

8 Professor I A Doc I - Ciências

9 Professor I A Doc I – Ed. Artística

10 Professor I A Doc I – Ed. Física

11 Professor I A Doc I - Geografia

12 Professor I A Doc I - História

13 Professor I A Doc I – Língua Inglesa

14 Professor I A Doc I – Língua Portuguesa

15 Professor I A Doc I - Matemática

16 Professor II C Ensino Fundamental 4º a 5º

17 Secretaria Escolar

18 Supervisor Educacional

COMAP - PORTO DO FORNO

PORTARIAS

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 029/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 029/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Nomear o Sr. . LUCIANO DE CARVALHO VIEIRA para as
funções do cargo de COORDENADOR DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
Nível V, sem ônus, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de MAIO de 2023.
 
ALEXANDRE DE SOUZA PEREIRA



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 - Edição: 844 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Diretor-Presidente
Portaria Consad 008/2023
COMAP
 
 


